
     MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE QUEPOS  

SECRETARÍA DEL CONCEJO  

Ref.: MQ-CM-294-20-2020-2024 

 

 

 

: 2777-8300 EXT 108.  2777 -2532: concejo@muniquepos.go.cr 

Página 1 de 4 

 

Quepos, 15 de julio de 2020  

 

Señores  

 

Carlos Alvarado Quesada  

Presidente de la República  

 

Carlos Manuel Rodríguez Echandi  

Ministro de Ambiente y Energía  

 

Irene María Campos Gómez  

Ministra de Vivienda y Asentamientos Humanos  

Luis Renato Alvarado Rivera  

 

Ministro de Agricultura y Ganadería  

María Amalia Revelo Raventós  

Instituto Costarricense de Turismo  

 

María del Pilar Garrido Gonzalo  

Ministra de Planificación y Política Económica  

 

Cynthia Barzuna Gutiérrez  

Secretaría General de SETENA  

 

Patricia Quirós Quirós  

Gerente General de SENARA  

 

Tomás Martínez Baldares  

Presidencia Ejecutiva y Dirección de Urbanismo  

INVU  

 

Karen Porras Arguedas  

Directora Ejecutiva  

Unión Nacional de Gobiernos Locales  

 

María Elena Montoya Piedra  

Directora Ejecutiva  

Federación de Municipalidades Cartago  

 

Marcela Guerrero Campos  

Presidencia Ejecutiva  

Instituto de Fomento y Asesoría Municipal  

 

mailto:concejo@muniquepos.go.cr


     MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE QUEPOS  

SECRETARÍA DEL CONCEJO  

Ref.: MQ-CM-294-20-2020-2024 

 

 

 

: 2777-8300 EXT 108.  2777 -2532: concejo@muniquepos.go.cr 

Página 2 de 4 

 

Federaciones Municipales  

 

Concejos Municipales  
 

Estimados (as) señores (as): 

 

Para su conocimiento y fines consiguientes se transcribe el acuerdo 06, Artículo Quinto, Lectura de 

Correspondencia, adoptado por el Concejo Municipal de Quepos, en Sesión Ordinaria No.014-2020, celebrada el 

día martes 07 de julio de 2020, integrado por el Señor Kenneth Pérez Vargas, quien preside, las señoras 
Regidoras Yanssi Patricia Rodríguez Brenes y Niria Rosa Fonseca Fallas  y los señores Regidores Hugo Arias 

Azofeifa y Rigoberto León Mora; que dice: 

Oficio 01. Oficio 193-SM-2020, suscrito por la señora Katherine Quirós Coto, Secretaria Municipal del Guarco; 

que textualmente dice:  

“Asunto: SOLICITAR LA AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE VIGENCIA DE LA TRANSICIÓN PARA 

LA REVISIÓN DE LA VARIABLE AMBIENTAL Y LA APROBACIÓN DE PLANES 

REGULADORES. 

De conformidad con lo acordado por el Concejo Municipal de El Guarco, en la sesión N°11-2020, celebrada el 

22 de junio de 2020, me permito transcribir el acuerdo N°48 DEFINITIVAMENTE APROBADO por 

unanimidad que dice:  

SE ACUERDA SOLICITAR LA AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE VIGENCIA DE LA TRANSICIÓN 

PARA LA REVISIÓN DE LA VARIABLE AMBIENTAL Y LA APROBACIÓN DE PLANES 

REGULADORES, CREADA POR EL ARTÍCULO 1, DEL DECRETO EJECUTIVO Nº39150- MINAE-

MAG-MIVAH-PLAN-TUR, (PUBLICADO EN LA GACETA 172 DEL 3 DE SETIEMBRE DE 2015), 

REGLAMENTO DE LA TRANSICIÓN PARA LA REVISIÓN Y APROBACIÓN DE PLANES 

REGULADORES.  

CONSIDERANDOS.  

1. Que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 169 de la Constitución Política y 15 y 19 de la Ley de 

Planificación Urbana, Nº 4240 del 15 de noviembre de 1968, la planificación urbana es un asunto que atañe a los 

"intereses locales", cuya satisfacción ha sido confiada, en primer término, a los gobiernos locales.  

2. Que el artículo 19 de la Ley de Planificación Urbana, establece que "Cada Municipalidad emitirá y 
promulgará las reglas procesales necesarias para el debido acatamiento del plan regulador y para la 

protección de los intereses de la salud, seguridad, comodidad y bienestar de la comunidad".  

3. Que el artículo 13, inciso p) del actual Código Municipal, atribuye al Concejo Municipal, entre otras 

competencias, la de "dictar las medidas de ordenamiento urbano".  

4. Que mediante el Decreto Ejecutivo, Nº 39150-MINAE-MAG-MIVAH-PLAN-TUR, (publicado en La Gaceta 

172 del 3 de setiembre de 2015), firmado por el entonces Presidente de la República Luis Guillermo Solís, en 

mailto:concejo@muniquepos.go.cr


     MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE QUEPOS  

SECRETARÍA DEL CONCEJO  

Ref.: MQ-CM-294-20-2020-2024 

 

 

 

: 2777-8300 EXT 108.  2777 -2532: concejo@muniquepos.go.cr 

Página 3 de 4 

 

conjunto con los ministros de Ambiente y Energía (MINAE), Vivienda y Asentamientos Humano (MIVAH), 

Agricultura y Ganadería (MAG), Turismo (ICT) y Planificación Nacional y Política Económica (MIDEPLAN). 
Se promulgó, como resultado del trabajo de la Comisión Interinstitucional, la cual estaba conformada por un 

representante de dichos ministerios, además del Secretario General de SETENA, la Gerente General de 

SENARA y de la Presidencia Ejecutiva y Dirección de Urbanismo del INVU; el Reglamento de la transición 

para la revisión y aprobación de Planes Reguladores.  

5. Que el objetivo fundamental del citado Decreto, lo es coadyuvar con los Gobiernos Locales en el 

cumplimiento de sus competencias y obligaciones en materia de ordenamiento territorial a través de la 

agilización de los procesos de revisión, actualización y aprobación de los Planes Reguladores. Estableciendo un 

periodo de transición, durante el cual las municipalidades puedan poner en vigencia los planes reguladores con la 
información básica con la que han sido elaborados o bien con la que se elaboren durante ese periodo; quedando 

sujetos a posteriores mejoras, y utilizando una serie de herramientas de agilización que consisten en 

autorizaciones y excepciones que podrán ser utilizadas durante la vigencia de la transición, como lo son: la 
inclusión de la información hidrogeológica por parte de SENARA, la inscripción del Patrimonio Natural del 

Estado por parte del SINAC, el mapa de suelos y capacidad de uso de las tierras existente en el MAG y lo 

relacionado al mapa de amenazas naturales en materia de ordenamiento territorial. También aspectos para 

agilizar la revisión de la variable ambiental en los planes reguladores ante SETENA; requisito indispensable para 
la aprobación final del INVU y del ICT, en el caso de los planes reguladores costeros. En específico el artículo 1 

de la norma de cita, indica que se crea una transición para la revisión de la variable ambiental y la aprobación de 

planes reguladores, la cual se mantendrá en vigencia hasta por cinco años a partir de la publicación del Decreto 
en el Diario Oficial La Gaceta, lo que implica que el periodo de vigencia se cumple el próximo 3 de setiembre 

del 2020. Feneciendo el plazo de cinco años por el cual fue creado; y por ende eliminado la posibilidad de 

aplicación a los gobiernos locales, que aún se encuentran en proceso de aplicación de las citadas herramientas y 

disposiciones de dicho reglamento.  

6. Que se tiene como antecedente, que el 11 de marzo del 2020, la Organización Mundial de la Salud elevó la 

situación de emergencia de salud pública ocasionada por el COVID-19 a pandemia internacional. Que por parte 

del Poder Ejecutivo, el día 16 de marzo, en razón de las consideraciones anteriores, se declaró un estado de 

necesidad y urgencia, vía Decreto Ejecutivo No. 42.227, a efectos de aplicar medidas extraordinarias de 
excepción, de conformidad con lo dispuesto en la Constitución Política y la Ley Nacional de Emergencias y 

Prevención del Riesgo, para hacerle frente a los eventos y mitigar sus consecuencias. Que es de conocimiento 

público y notorio, que las restricciones impuestas por las autoridades de salud, han llevado a que las instituciones 
públicas, entre ellas las municipalidades, tengan que suspenden o postergar, procesos o proyectos como lo son 

las modificaciones o revisiones de los planes reguladores; situación de la cual esta Municipalidad de El Guarco 

no ha sido ajena.  

7. Que ante estas circunstancias y en consideración a la importancia que ha tenido en el régimen municipal, el 

Decreto Ejecutivo, Nº 39150- MINAE-MAG-MIVAH-PLAN-TUR, (publicado en La Gaceta 172 del 3 de 
setiembre de 2015); se considera pertinente y necesaria, la solicitud a las autoridades del Poder Ejecutivo, para 

efectos de que se proceda a la ampliación de la vigencia del artículo 1 del citado Reglamento, con un nuevo 

plazo de vigencia, ojala de unos tres años más.  

 

POR TANTO.  

mailto:concejo@muniquepos.go.cr


     MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE QUEPOS  

SECRETARÍA DEL CONCEJO  

Ref.: MQ-CM-294-20-2020-2024 

 

 

 

: 2777-8300 EXT 108.  2777 -2532: concejo@muniquepos.go.cr 

Página 4 de 4 

 

Primero: Con base a los considerandos de derecho y hecho expuestos, ante la relevancia e importancia que 

reviste para el Régimen Municipal; se acuerda por parte de este Concejo Municipal, solicitar formalmente a las 
autoridades del Poder Ejecutivo, encabezadas por el Presidente de la República, señor Carlos Alvarado Quesada, 

los ministros de Ambiente y Energía (MINAE), Vivienda y Asentamientos Humano (MIVAH), Agricultura y 

Ganadería (MAG), Turismo (ICT) y Planificación Nacional y Política Económica (MIDEPLAN); y demás 
autoridades que integran la Comisión Interinstitucional, (Secretario General de SETENA, la Gerente General de 

SENARA y de la Presidencia Ejecutiva y Dirección de Urbanismo del INVU). Para que se proceda en razón de 

las competencias constitucionales que ostentan; con la promulgación de un nuevo Decreto Ejecutivo, en el cual 

se amplié el plazo de vigencia, de la transición para la revisión de la variable ambiental y la aprobación de planes 
reguladores, creada por el artículo 1, del Decreto Ejecutivo, Nº 39150-MINAE-MAG-MIVAH-PLAN-TUR, 

(publicado en La Gaceta 172 del 3 de setiembre de 2015), Reglamento de la transición para la revisión y 

aprobación de Planes Reguladores.  

Segundo: Se comunique a todas las municipalidades del país, así como a la Unión Nacional de Gobiernos 
Locales, Federaciones Municipales, Concejos Municipales de Distrito, Instituto de Fomento y Asesoría 

Municipal, para hacer una causa común de apoyo, con un acuerdo similar.   

Con dispensa del trámite de comisión que establece el artículo 44 y en aplicación del artículo 45 ambos del 

Código Municipal, se declare el presente acuerdo como definitivamente aprobado y en firme…”  

ACUERDO NO. 06: EL CONCEJO ACUERDA: Dar un voto de apoyo al acuerdo 48, tomado por el Concejo 

Municipal del Guarco en sesión N°11-2020, de solicitar la ampliación del plazo de vigencia de la transición para 
la revisión de la variable ambiental y la aprobación de planes reguladores, creada por el artículo 1, del decreto 

ejecutivo nº39150- MINAE-MAG-MIVAH-PLAN-TUR, (publicado en la gaceta 172 del 3 de setiembre de 

2015), Reglamento de la Transición para la Revisión y Aprobación de Planes Reguladores. Se acuerda lo 

anterior por unanimidad (cinco votos).  

Atentamente,  

 

Por el Concejo Municipal 

 

 

 

Licda. Alma López Ojeda 

Secretaria 

Concejo Municipal de Quepos 

 

 
 

 

 
ALO/mml  
C. Katherine Quirós Coto, Secretaria Municipal del Guarco  

 

  

mailto:concejo@muniquepos.go.cr

		2020-07-15T09:52:07-0600
	ALMA JASOHARA LOPEZ OJEDA (FIRMA)




